
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE n. 184 del 04-04-2011 
 

 
OGGETTO: Adeguamento della Caserma Guardia di Finanza per unità cinofili. Determina a 

contrarre. Impegno della spesa ed affidamento incarico professionale. 
 
 

L’anno duemilaundici  il giorno 4 del mese di Aprile  
 
 

IL DIRIGENTE  
 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che il Comune di ORTONA è proprietario dell’edificio sede della Caserma Guardia di 
Finanza, locato alla Tenenza di Ortona per uso di caserma, uffici e alloggi, con annesse aree esterne 
pertinenziali; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha richiesto al Comandante della Tenenza 
Guardia di Finanza di Ortona la collocazione nella Caserma di una unità cinofila, a seguito del 
dilagante fenomeno dello spaccio ed uso di sostanze stupefacenti che coinvolge in larga parte le 
fasce giovanili e scolastiche; 
CONSIDERATO che la presenza sul territorio comunale di una unità cinofila della Guardia di 
Finanza è senz’altro positiva per la prevenzione e repressione dell’uso e traffico di stupefacenti, 
anche in considerazione della presenza del porto commerciale e del casello autostradale; 
CONSIDERATO che il Comando Generale della Guardia di Finanza ha accettato la richiesta del 
Comune di Ortona ed autorizzato la collocazione presso la Caserma di Ortona di una unità cinofila 
che presumibilmente sarà composta da due – tre cani antidroga e relativi finanzieri cinofili; 
CONSIDERATO che il Comune di Ortona, in qualità di proprietario della Caserma, si è impegnato ad 
eseguire i lavori di adeguamento per ospitare l’unità cinofile; 
RAVVISATA la necessità di impegnare la spesa ed affidare contestualmente l’incarico ad un libero 
professionista per la redazione del progetto, calcoli strutturali, direzione e coordinamento sicurezza, 
in considerazione della carenza di organico del personale tecnico ai sensi dell’art. 90 D.Lgs. 
n.163/2006; 
CONSIDERATO che l’importo presunto delle spese Tecniche ammontano a circa € 6.000,00 oltre gli 
oneri di legge, pertanto può procedersi ad un incarico fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 11 
D.Lgs. n. 163/2006 e valutato positivamente il curriculum dell’Arch. Vittorio Dragani; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Procedere all’adeguamento della Caserma Guardia di Finanza di Ortona per ospitare una 
unità cinofila, in aderenza agli accordi intercorsi tra l’Amministrazione comunale ed il 
Comando Guardia di Finanza. 

2. Impegnare la spesa preventivata di € 30.000,00 
- Per € 11.000,00  al cap. 50400 residui; 
- Per € 10.000,00  al cap. 20438 bil. 2010; 
- Per €    9.000,00 al cap. 2105  residui. 

3. Affidare all’Arch. Vittorio DRAGANI  di Ortona l’incarico di redigere il progetto di adeguamento 
con relativi calcoli statici, direzione e coordinamento sicurezza, con applicazione delle vigenti 
tariffe professionali ridotte del 20%; 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 2 

 

4. Procedere all’affidamento dei lavori previa gara informale che sarà indetta dopo 
l’approvazione del progetto. 

 
Il Compilatore 

(DiN/on) 
 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
 
Ortona,  04-04-2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


